
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 17Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
24.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 489889

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/95358.
OBJETO: Aquisição de Curativos Industriais e Materiais Técnicos, para 
atendimento do paciente L.D.G. oriundo de Demanda Judicial, contem-
plado através da Ação Civil Pública nº. 0806867-64.2018.8.14.0006, com 
Tutela antecipada.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R e S PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJS: 29.303.314/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 5.395,92 (cinco mil e trezentos e noventa e cinco reais e no-
venta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103
Belém (Pá), 29 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 489632

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1095 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  LUCIA-
NE PENA CAPUCHO, Id. Funcional nº 5901246/1 ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 16 de Julho de 2018 a 15 de 
Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1110 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora MARIA 
DA CONCEICAO SANTA BRIGIDA FRAGOSO, Id. Funcional nº 5906582/1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará, no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 06 de Agosto de 2018 a 05 de 
Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 489605
PORTARIA N.º 1106 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor LUIS ROBER-
TO GUERRA MESSIAS, Id. Funcional nº 5520290 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 01 
de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 de Agosto de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019, publicado no DOE nº 
33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 489652

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

7º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL

NÍVEL SUPERIOR - REGIÃO METROPOLITANA
RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE ANÁLISE CURRICULAR

CONVOCAÇÃO PARA A FASE DE ENTREVISTAS
A Comissão de Processos Seletivos Simplifi cados da SESPA, constituída pela 
PORTARIA Nº 1.205, de 16/09/2019, publicada no DOE 33.985/18.09.2019, 
vem por meio do presente instrumento informar, que na presente data 
ocorrerá a divulgação do Resultado Preliminar do 7º Processo Seletivo 
Simplifi cado – SESPA – Multiprofi ssional (Região Metropolitana). A listagem 
defi nitiva bem como a convocação dos classifi cados para a “3ª Fase - 

Entrevistas” com datas e horários poderá ser consultada através da “Área 
do Candidato” (para o resultado pessoal), no endereço eletrônico http://
sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, http://www.saude.pa.gov.br.
Belém/PA, 30 de outubro de 2019.
A Comissão de PSS/SESPA

Protocolo: 490018
PORTARIA Nº 1109 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 51576/07.08.2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora MIRIAM SOUSA DE SOUZA, Id. Funcional nº 54191587/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 06.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.081 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050 de 17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605 de19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº. 2019/179490.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA RO-
CHA, matrícula nº. 5735840/4, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada 
na Diretoria Operacional, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
05.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 489702
PORTARIA Nº 772, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2014/42578 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 659, de 18/09/19, DOE nº 33.991, de 24/09/2019, 
para apuração de responsabilidade imputada à empresa MM Serviços e 
Comércio de Alimentos EIRELI-ME.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comissão 
Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no supra-
mencionado processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24/10/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 489901
PORTARIA Nº 771, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/165757 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 658, de 03/09/2019, publicada no DOE nº 
33.985, de 18/09/19, para apuração de responsabilidade imputada à 
empresa Barrudada Comércio de Materiais de Construção e Hotelaria Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comissão 
Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no supra-
mencionado processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24/10/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 489900

PORTARIA N° 724 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/252236 e 2019/511498.
R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.005 de 19/10/2019 
referente a Portaria nº 695 de 03/10/2019 que prorrogou a cessão da 
servidora JÚLIA MARIA DA CUNHA GONÇALVES MATA, matrícula nº 
723703/1. 


